
 

 

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 05 - PE 02/2021 

 

Trata-se de questionamento levantado no Portal de Compras Públicas, conforme o seguinte: 

 

O item 177 solicita no descritivo - Cloridrato de hidroxizina 10mg/5ml, suspensão, frasco 120ml 

esta apresentação está correta? Poderá ser cotado em solução oral? Gostaríamos de ofertar 

PERGO 2MG/ML SOL. ORAL 120ML.  

RESPOSTA: PODEM COTAR ESTE ITEM. 

 

O item 223 solicita no descritivo - Dienogeste, 2 mg, comprimido, em embalagem primaria tipo 

blister e secundaria com no máximo 8 comprimidos – 

O medicamento referência possui apresentação em cartuchos com 28 comprimidos, composto por 

2 envelopes com 14 comprimidos cada. 

Essa apresentação será aceita? 

RESPOSTA: ACEITAMOS A APRESENTAÇÃO COM 28CPR.  

 

O item 214 solicita no descritivo - Dexclorfeniramina maleato, associada a betametasona 0,4 

mg+0,05 mg/ml, xarope, frasco com 100 ml ou mais. 

para este poderá ser cotado com apresentação de 120ML? Gostaríamos de ofertar KOIDE D XPE 

120ML.  

RESPOSTA: SIM, O DESCRITIVO FALA EM 100ML OU MAIS.  

 

O item 239 solicita no descritivo - Dipirona sodica 500 mg/ml, solução oral-gotas, frasco com 10 

ml, embalagem individual em cartucho ou com no máximo 200 frascos. 

Para este item poderá ser cotada apresentação de frasco de 10ml?  

RESPOSTA: SIM. 

 

O item 247 solicita no descritivo - Enoxaparina, 40 mg/0,4ml, suspensão injetável, seringa de 0,4 

ml, com seringas preenchidas graduadas em sistema de segurança, em embalagem individual ou 

no máximo, com 02 ampolas, uso subcutâneo ou intravenoso. 

para este poderá ser cotado com apresentação com 6 seringas? Gostaríamos de ofertar VERSA 

40MG SOL INJ 6 SER 0,4ML + SIST SEG. 

RESPOSTA: SIM, PODE SER COM 6 SERINGAS. 

 

O item 376 solicita no descritivo - Levetiracetam 100mg/ml, solução oral frasco 150ml + seringa 

dosadora 

Para este item poderá ser cotada apresentação de frasco de 120ml?  

RESPOSTA: NÃO. 

 

O item 517 (quetiapina 300mg) se refere a apresentação de comprimido de liberação prolongada? 

RESPOSTA: SIM, SÃO COMPRIMIDOS DE LIBERAÇÃO PROLONGADA 

 

O item 590 solicita no descritivo - Timomodulina, 20 mg/5 mL, solução oral, frasco 60 mL, em 

embalagem individual cartucho, embalagem contendo vidro + copo. 

para este item poderá ser ofertado LEUCOGEN XPE 200 MG/ML 60ML + COPO?  

RESPOSTA: SIM, PODEM COTAR O LEUCOGEM NA APRESENTAÇÃO 

CONFORME O DESCRITIVO. 

 

O item 575 (Suplemento alimentar em pó para crianças de 1-10 anos) poderá ser cotado 

apresentação com com 58% de carboidrato? Gostaríamos de ofertar NUTREN JUNIOR 400G. 

RESPOSTA: SIM. 

 



 

 

O item 607 solicita no descritivo - Trastuzumabe Entansina 160 Mg, Pó Liofilizado para injeção, 

Amp/ Framp/ Ser Pre, Iv. 

para este item poderá ser cotada apresentação de Trastuzumabe de 150mg? Gostaríamos de ofertar 

KANJINTI 150MG PO LIOF SOL INJ IV FA.  

RESPOSTA: NÃO PODEM COTAR ESTE ITEM DE 150MG POIS SÃO 

APRESENTAÇÕES DIFERENTES. 

 

O item 150 (Ciprofloxacino 500 mg), 295 (Fluconazol 150 mg), 508 (prednisona 20mg), 

(levofloxacino 500mg) solicitam no descritivo apresentação acondicionado de forma unitarizada, 

delimitada por picote. 

para este poderá ser cotado apresentação de medicamento comum, sem delimitação de picote ou 

fracionamento visando maior competitividade e não direcionamento de marca?  

RESPOSTA: NENHUM DELES PODE SER COTADO APRESENTAÇÃO SIMPLES, 

DEVEM SER EXATAMENTE IGUAIS OS DESCRITIVOS. 

 

Algum item do termo de referência é para cumprimento a demanda judicial?  

RESPOSTA: SIM, DENTRE OS ITENS DO EDITAL, ALGUNS SÃO PARA CUMPRIR 

ORDENS JUDICICIAIS, PARA FACILITAR A COMPRA PELOS MUNICÍPIOS. 

 

Fornecedor solicitante: Licimed Distribuidora de Medicamentos, Correlatos e Produtos Médicos e 

Hospitalares Ltda 
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